
Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 13 DEL 06/03/2025

OGGETTO: CIRCOLAZIONE STRADALE: ISTITUZIONE DI AREA DESTINATA A 
PARCHEGGIO DI VEICOLI AD ERACLEA CAPOLUOGO

IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA  
PREMESSO che a seguito contratto lavori n. 3718 del 21/12/2023 per l’intervento nel centro del 
capoluogo finalizzato a favorire l’aggregazione sociale e lo svolgimento di attività culturali e 
sportive è stata realizzata un’area adibita a parcheggio con modificazioni della viabilità pubblica;

VISTO il verbale di accertamento di cui prot. 4949 del 05/03/2025 rilasciato ai fini della presa in 
consegna anticipata dell’opera, dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti a 
regola d’arte;

CONSIDERATO che l’area a parcheggio consta di n. 46 stalli sosta e vi è la necessità di destinare 
alcuni spazi alla sosta per le seguenti categorie di veicoli:
- n. 02 veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno di cui all’art. 381, 
comma 2, del Regolamento di attuazione del C.d.S;
- n. 02 veicoli a servizio delle donne in stato di gravidanza o genitori con un bambino di età non 
superiore a due anni muniti di contrassegno speciale denominato “permesso rosa”;
- n. 02 veicoli degli organi di polizia stradale di cui all'articolo 12, dei vigili del fuoco e dei servizi 
di soccorso, nonché mezzi pubblici del Comune di Eraclea;

RITENUTO di dover disciplinare la viabilità dell’area adibita a parcheggio in quanto, un tratto di 
strada comunale, denominata Via Fratelli Bandiera, è stata adibita a percorso pedonale e all’interno 
del parcheggio sono state realizzate due corsie a senso unico di marcia con la seguente viabilità:
- senso unico in entrata per chi accede da Via Roma;
- senso unico in entrata per chi accede da Via Fratelli Bandiera/Via Marconi;
- senso unico in uscita su via Roma con obbligo di STOP;
- senso unico in uscita su via Fratelli Bandiera/Via Marconi con obbligo di STOP;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri dei Dirigenti e 
Responsabili di Servizio;

VISTI gli artt. 6, 7, 157 e 158 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTI gli artt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada”;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti interessati, nelle forme 
previste per legge;

ORDINA

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
E
R
A
C
L
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
0
4
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
6
/
0
3
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
R
O
S
S
I



Pagina 2 di 3

Per le motivazioni in premessa, che si hanno qui per integralmente richiamate:

1.1  che nell’area realizzata ad uso parcheggio dei veicoli sia autorizzata la seguente viabilità e 
sosta, secondo le modalità appresso indicate:

- istituzione di n. 46 spazi adibiti a sosta libera senza limitazioni temporali;
- istituzione di una corsia di marcia a senso unico per chi si immette da Via Roma con 
direzione Via Fratelli Bandiera e contestuale istituzione di segnale orizzontale e verticale di 
STOP;
- istituzione di una corsia di marcia a senso unico per chi si immette da Via Fratelli Bandiera 
e contestuale istituzione di segnale orizzontale e verticale di STOP;
- istituzione di un percorso pedonale a lato est adiacente all’area adibita a parcheggio;

1.2 Nell'area suddetta, 6 dei 46 stalli di sosta istituiti, saranno riservati alle seguenti categorie 
di veicoli:

- n. 02 veicoli adibiti al servizio di persone con disabilità, munite del contrassegno di cui 
all’art. 381, comma 2, del Regolamento di attuazione del C.d.S;
- n. 02 veicoli a servizio delle donne in stato di gravidanza o genitori con un bambino di età 
non superiore a due anni muniti di contrassegno speciale denominato “permesso rosa”;
- n. 02 veicoli degli organi di polizia stradale di cui all'articolo 12, dei vigili del fuoco e dei 
servizi di soccorso, nonché mezzi pubblici del Comune di Eraclea;

DISPONE
2.1 - L'Ufficio Tecnico Comunale - Lavori Pubblici è incaricato del posizionamento della 
segnaletica provvisoria prevista con la presente ordinanza;
2.2 - Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del vigente Codice della 
Strada, è incaricato di far rispettare gli obblighi della presente Ordinanza.
2.3 - Il presente provvedimento è reso noto al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on 
line e mediante apposita segnaletica in loco;
2.4 è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla segnaletica 
prescritta dalla presente ordinanza;
2.5 Il Comune di Eraclea è completamente esonerato da eventuali responsabilità civili e/o penali, 
per qualsiasi fatto o danno a terzi, conseguenti ai lavori sopra citati, specie se in violazione di 
quanto disposto dal presente provvedimento;
2.6  la presente ordinanza venga trasmessa:
- Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico – LL.PP. e Manutenzioni del Comune di Eraclea;
- Al Comando Stazione Carabinieri di Eraclea (a mezzo PEC: tve29402@pec.carabinieri.it);
- Al S.U.E.M di Mestre (a mezzo pec: protocollo.aulss3@pecveneto.it);
- All’A.T.V.O.(a mezzo pec:segreteria@pec.atvo.it);
- Ai VVFF - sala operativa Venezia (a mezzo Pec: com.salaop.venezia@cert.vigilfuoco.it);
Alla Società VERITAS SpA (a mezzo email: infodavest@gruppoveritas.it);

AVVERSO
La presente ordinanza è ammesso:
 - ricorso amministrativo al Ministro delle Infrastrutture entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 
pubblicazione/notificazione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 



Pagina 3 di 3

1992, n, 285 e successive modificazioni e dell'art. 74 del Decreto del Presidente della Repubblica 
16 dicembre 1992, n. 495;
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 
1034, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione/notificazione all'Albo 
Pretorio Comunale;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione/notificazione del presente provvedimento.

IL IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA  
ROSSI MONICA / Namirial S.p.A./02046570426  

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


